№1-574/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергиев Посад 27 июля 2021 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Синягиной А.А., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Семенова В.П., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, являясь на основании приказа (распоряжения) о назначении главного бухгалтера № от ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером 

<

данные изъяты> с целью осуществления предпринимательской деятельности, организовала работу магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, и извлечения дохода в крупном размере, в нарушение вышеуказанной нормы Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», зная, что 

<

данные изъяты> не имеет лицензий на закупку, поставку, хранение, перевозку и (или) розничную продажу алкогольной продукции с целью извлечения дохода в крупном размере, путем осуществления незаконного оборота алкогольной продукции, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленных в ходе предварительного следствия торговых точках, приобрела неустановленное количество алкогольной и спиртосодержащей продукции, не менее: 

- водка в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- коньяк в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>.;

- бальзам в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- спиртной напиток в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>

- вино (винный напиток) в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- шампанское (вина игристое) в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>, которые с целью розничной продажи транспортировала не установленным способом в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранила с указанной целью. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды в крупном размере, ФИО1, заведомо зная о том, что 

<

данные изъяты> не имеет лицензии на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, дала, не подозревавшим о ее (ФИО1) преступных намерениях сотрудникам магазина 

<

данные изъяты> указание на розничную продажу вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции покупателям указанного магазина, согласно оклеенным на алкогольную и спиртосодержащую продукцию ценникам, осуществила тем самым в период ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом с целью розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ хранила в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, закупленную ею (ФИО1) алкогольную и спиртосодержащую продукцию на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

- водка в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- коньяк в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- бальзам в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- спиртной напиток в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- вино (винный напиток) в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>;

- шампанское (вина игристое) в ассортименте, в том числе: 

<

данные изъяты>, которая в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении указанного магазина.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном месте, при указанных обстоятельствах совершила закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, предусмотренной Федеральным законом РФ от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, существо которого ей понятно, вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, подтвердила изложенные в обвинительном акте обстоятельства, и поддержала свое ходатайство заявленное своевременно, добровольно в присутствии защитника о постановлении приговора в отношении неё в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявила, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Возражений против позиции подсудимой участниками процесса не заявлено, требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены, преступление, в котором обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым полностью согласилась ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ - как закупка, хранение и розничную продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ей преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, она вину признала, раскаялась в содеянном.

Полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, ее положительные характеристики, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 – отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, ее отношение к содеянному, совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения более строгого вида наказания, в соответствии с требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Кроме того, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, положительные данные о ее личности, ее семейное и материальное положение, суд считает возможным совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимой обстоятельств признать исключительной и с учетом положений ст.64 УК РФ назначить ей наказание ниже установленного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ предела штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на срок 6 (шесть) месяцев, ежемесячными платежами по 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит внесению по следующим реквизитам: Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 504201001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651205, УФК по 

<

адрес> ГУ Банка России по ЦФО, расчетный счет №, БИК 044525000, лицевой счет 

<

***>, КБК 18811603200010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: алкогольную и спиртосодержащую продукцию – уничтожить; денежные средства – передать по принадлежности; тетради, записную книжку, копии свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ; копию свидетельства о постановке на налоговый учет; товарные накладные - вернуть ФИО1; кассовый чек, объяснения ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, жалобы представителем потерпевшего осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.В. Курилкина